

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reclamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílthétre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hírdetések díja: öt hasábszoros petításer 6 kr. — Nagyobb és többeszeri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beíratásnál 30 kr.

Nyílthétre garandált sora 30 kr.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok”

1886-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egynegyedre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek a egyedül kiadóhoz csi mezve, — legelőszörben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadó s lapfajtadonos.

Horváth Danó,
fel. szerk.

B-Gyarmat, okt. 8-án.

Tiszteletre méltó kedves vendégeink voltak e hó 6 és 7-én. A tanügy kipróbált derék harcosai, az oktatás buzgó apostolai időztek falaink közt azon alkalomból, hogy a nógrádmegyei tanítóegylet tegnap 9-ik közgyűlését tartotta városunkban, itt, a hol 9 évvel ezelőtt alapított.

A kitartás, melyet fennállása óta kitűzött céljai utáni törekvéseiben tanusított, reményt enged arra, hogy újabb 9 év fog következni az első után, hogy azt a tért, melyen az egyesület mozog, az eddigi és újabb irányokban is lankadatlan buzgalommal tovább fogja művelni, hogy azt az összekötő kapcsot, melyet eddig a különböző hitfelekezetű tartozkodási helyiely bíró tanítók között képezett, erősebbé teszi és kiterjeszti mindazokra is, a kik a részvétlenség kényelmes párnáin pihentek eddig a kiket a 9 év tekintélyes munkahalmazára, sokoldalú sikerére vetett visszazapillanás meggyőzhetett arról, hogy a vállvetett törekvés könnyűvé és kellemessé teszi a diadalt.

Közéletünkben mindenütt, nemhogy szűnne, de még mindig terjed és nagyobbodik a kedv az egyesületi tevékenységre s ha e jelenség nagy horderejét tekintjük, a szükséges-

ségét hangoztatjuk, bár sok ábránd szétfoszlása, sok látszólag jogos várakozásban való csalódás kapcsolódik hozzá a közelmúlt években, arra igazoló okot épen abban a körülményben találhatunk, hogy az esztendőök hozsuzú sora sok együletet temetett ugyan sirjába, de sokban fokozta az életerőt is, az ellenálló képességet, a munkálkodásban való tervszerűséget, hatályosságot is. S ezek közé számíthatjuk méltán a nógrádmegyei tanítóegyesületet is.

Az a társadalom, a melyben van életrevalóság, mely önerejéből, szabad elhatározásából mozog, alkot, előre tör, melynek erős alapjain a legkülönbözőbb intézmények nagy száma is meg tud állani, bizonyára ép és egészséges, nagyraihivatott és a jövőbe biztos kilátásokkal tekinthet.

S épen a nevelésügy az a tér, melyre nézve a legörvendetesebb eredményekre nyit kilátást, ha a társadalom öntevékenységre számíthat, mert Angolország példája mutatja, hogy azon szervezetek oktatásügye a legvirágzóbb, a hola polgárok nem mindent várnak a hatóságoktól, hanem erős kézzel, áldozatkésséggel s törhetetlen buzgalommal maguk ragadják meg, segítik előre s juttatják virágzóbb állapotba a közügyeket. A nógrádmegyei tanítóegylet, fokozta és fokozza ezután is az értéket a közönség körében a nemzetünk nézve oly nagy fontosságú köznevelés ügyében való részvétel iránt s így nemcsak közvetlenül az iskola érezi nagy és jótékony hatásait, hol a jobb módszerek, az öntudatosabb eljárás meghonosítása által a jövő nemzedék boldogságának és hasznavehetőségének alapjait rakja le, hanem használ a társadalomnak is, mert hozzá járul európai színvonalon való emeléséhez, hogy ténykedésével a szabadság nagy kincsének értékesítésére megérjék és méltóvá legyen.

A tanító munkássága csendben folyik, szerény, majdnem igénytelen, de a társadalom nagyon széles résziben érezteti hatását. Tö-

védeési káros következmények egész sorozatát idézhetik elő, okszerű tevékenysége a jótékony hatások gazdag forrásává leaz. Nem lehet tehát se előtte, se a haza bármely polgára előtt közönyös dolog, minő irányok szolgáltatába áll, minő vezérelvek, minő érzelmet vezetésére bizza magát. A társadalom maga legjobban tudja mire van szüksége, milyen szellem ápolása a gyermekvilágban válik neki javára: közvéleménye tehát a tanítóssággal kell, hogy elove érintkezésbe hozassék. A nemzeti élet erősödésének sok követelménye van, kulturánk fejlődése folyamán mind jobban szaporodnak a feladatok, a tanítósság ismerje meg ezeket közvetlenül ott, a hol jelentkeznék, a megoldásuknak szükségessége legelőször válik nyilvánvalóvá magában a társadalomban, mely tehát ne zárja el magát tőle, melytől, ha öntudatosságra ébredt, elvárható, hogy legalább rokonszenvével támogassa azon mozgalmakat, melyeket kebelében üdvös célból, a tanügy érdekében kezdeményez.

A nógrádmegyei tanítóegylet eddig sehol sem is volt kénytelen törekvéseinek ezen erkölcsi támogatását nélkülözni. A legnagyobb vendégzeretettel látta falai között Nógrádmegye majdnem minden nagyobb községe. Legjobb kívánságunkat véljük kifejezni, ha kívánjuk, hogy jövőre se legyen oka e tekintetben alapos panasza.

Tanügyi kiállítás.

A megyei tanítóegylet közgyűlése alkalmából, a b-gyarmati tanítóegylet egyes jelen tagjai, B-Gyarmat közönségét, valamint a megye számos községéből és városából beseregő tanfőúrakat egy-kiütően sikerült tanügyi kiállítással lepte meg. Ezen kiállítást, nemcsak fényes díszítéssel, hanem a legújabb iskolai tanító kezdeményezésére s elnöksége alatt Brét Mór jegyző, Kemény Gábor, Tomcsák Nándor, Vilim József, Dóvány Janka, Dömök Ernő, Pongrácz Jolán és Brillmeier Anna tagokból álló rendezőbizottság szervezte.

A kiállítást okt. hó 6-án d. e. 10 órakor Komjáthy Anselm kir. tanfelügyelő és kir. tanácsos úr ünnepi beszéddel nyitotta meg, igen szép és intelligens közönség

TÁRCZA.

A lopko halála . . .

Ajtárta a híd
Egy órával reggelén,
Rálapult egy ágra,
Alóltan, . . . beteg . . .

Majd elkapta a szél,
Mint a falevelet,
S míg földre szállhatott
Már majdnem este lett.

S végső sugáránál
A lenyugvó napnak,
— Melyek hegyet-völgyet
Riborral bevonnak —

Dágyadt szárnyalással
Egy órával reggelén,
Szállott s ott érte el
A szegényt . . . halála.

Julius.

Salzburg.

(Ültelrás, Vítális Móról.)
(Folytatás.)

A Geisberg caucán csinos mulatóhely van, melyhez éppen építik a fogas kerekű vasutat. Ez lesz a világ legmagasabb pályája.

Mikor már kigyönyörködöttük magunkat, lejöttünk a toronyból és a vár tulsó oldalán megnéztük az egykori primatusi fejedelmi lakást, a tanácstermet, két helyemmel tapétázott falával, aranyozott csillagaival; megnéztük a főpap hálószobáját, egy titkos lépcsőt, mely a rezidenciaba vezet. A vezetőnk azt mondta, hogy ezen a lépcsőn nem mindig papok jártak.

Az ebédidőből egy 2 órá hosszu és egy 3 órá szünet nyomorúságosan bátorozott czellába léptünk. Volt benne egy fa pad, egy kis asztal, egy puha fából készült imaszék, egy szalmayosozolya, egy könyves kassza. A fal piros és a szoba magassága 9 láb.

A vezetőnk figyelmeztetett, hogy ebben a czellában volt Ditrich Wolfgang éresek elszárv. Az éresek, a ki Salzburgért oly sokat tett 1587-től 1612 ig tartó uralkodása alatt.

Utolsó öt évet e szobában töltö.

A római curiának ebben a korszakban szokatlan szabadelvűsége, felvilágosodottsága sehogys sem telzett.

Üldözni kezdték a protestánsok iránt tanusított elnézése miatt; abba a gyanúba vették, hogy azokkal a katolicizmus megroztására conspirál, dacára annak, hogy ő kezdte építeni Salzburg legeszebb templomait. Összevásárolt 60 házat, ezeket leromboltatta, hogy monumentális rezidenciát építhessen. Minden vagyonát közcsélokra költötte.

És jutalma?

Jutalma az lett, hogy elfogatták és fogságát annál kínosabbá teendő, ellenségei az ő czellája mellett levő resectoriumban tartották orgiákat.

Ha észre vették, hogy az elzártság szobájában csend van: a vikárius titkára bokiáltott: „Wolfgang! dieser Glas ruft dich, dieser Kuss warnt dich, der Teufel holt dich, (das Pristertum in Deutschland II. k. 316 lap.) Pedig talán az öreg főpap nem aludt, talán a kis ablakon át nézte a nagy mindenség templomát, talán égbe vágyó szelleme megfellekedett a test szenvedéseiről, megaláztatásairól. Öt évig túrt, szenvedett, míg 1612 ben egy szomorú reggelén ima-számlya előtt találták őt halva. Utolsó imájában is tanélességeiért könyörgött.

Öt elemelték, de emléke élni fog, míg Salzburgban kö kövön marad.

Salzburg vára hajdan igen erős fészkek volt, nemcsak magas fekvése miatt, hanem a mivel tisztán mocsarakból álló környék is elzárta a felutat.

A mocsarakat mind az elzártság főpap csapolta le, és az így kiszáritott vidék most oly termékeny, hogy alig gyűlt össze a földmives a nyári takarmányát, már is újra szántáshoz fog. Trágyázni nem kell azt, olyan fekete a föld, mint amit nálunk üvegházak dísznövényeire adnak.

Másik és fő áldása ennek a földnek, hogy a fát pótolja. Még a gőzmozdony is táfával fűt itt.

Megjegyzendő, hogy minden mesél munkát az

asszonyok végeznek. A legnagyobb napon át kapál kaszál órák hosszat a fekete pamella kalapos asszony.

Van még a köröpnak egy sajátága, hogy a virágot nem gomblukban, hanem fűlök mellé tűzve bórják, mint a mi főjegyzőnk a lúdtollakat bórítják (valaha.) Mennél nagyobb fűlök mellett a rózsá, annál büszkébben, rátartóbban sétálnak.

Egy délután a Mönserbergre mentünk és az utunkba került Múhl templomát is megnéztük. Itt a éresek sziklákba vannak vásva, s mi a templom mellett levő padra ültünk és onnan tekintettünk le az előttünk elnyúló szép panorámára „Salzburgra”.

Egy 10-12 éves gyermek is odajött hozzánk; értelmes arcú kis fiú volt. Zavartalanul csövegelt velünk egy darabig, elmondta, hogy előttevaló napon volt a vizagája, astán, a nevezetesebb házakat mutogatta nekünk.

Egyeser csak nóm felé fordulva kérdi: — Ugy-e, magok olaszok?

Ném helyett én feleltem. Nem kis fiam, hanem ha még nem láttál eleven magyart hát nézz meg minket . . .

A fiú ijedten hátrált pár lépést és kételkedő arccal bámult reánk, astán kérdé: Ugy-e, maguk nem harapnak?

Miért fiam? nevettem én a kis naivra.

Mert édes anyám azt szokta mondani, ha rosszak vagyunk, hogy jönnek a magyarok és megharapnak.

Megnyugtattam a fiút, hogy mi nem harapunk, amire az ismét közlékeny nyó vált.

Bizony azok mirőlünk olyan fogalommal bírtanak, mint mi a tatárokról.

Salzburgtól egy órányi séta után Hellbrunnat értük el. Ez igen szép és kedves mulató hely csinos és meglepő visjátékkal, amely a sürrel közreműködésén, folytonosan kacagó jókedvben tartja az ottmulatókat.

Hellbrunn 1616 ben Sitsch Miksa éresek alakította mulatóhelyé, melyben fehér szarvasok is voltak, de most már azt az utolsó pár darabot is, amelyik még ki nem pusztult — Schönbrunnba vitték.

(Folytatás a vége következik.)

mányozom a bakteriákat; érttem több kolerás évet és azon helyzetben voltam, hogy nem lévén a községben orvos, az első tanácsért rendszerint hozzáam fordultak. Láttam sok kolerás beteget, és jelen voltam sokaknak halálánál; tudnék megdöbbentő esetekről beszélni, melyekben a kolera 6-8 óra alatt kioltotta a legerősebb ember életét; nekem soha legesekélyesebb bajom sem történt, nem is félttem, csak vigyáztam magamra és ezt ajánlhatom is leginkább mindenkinek, mert bár ki mit mondjon, könnyebb a kolérát elkerülni, mint belőle kigyógyulni.

A jelen cikksorozatnak tehát, — melyt ezzel befejezek, — tulajdonképeni célja az, hogy megismerve a ragály kóroanyagát, a baj elkerülésére néhány gyakorlati tanácsot szolgáljak a lapok igen tisztelt olvasó közönségének; a ki jobbkat, célhoz vezetőbbeket tud mondani, én is szívesen megballagatom.

Az anya könyvek egyöntetű vezetéséhez.

(Eszrevétel nagytisztelt Wladár Viktor úr indítványára.)

E becses lapok 36. számában, a f. hó 2-án B. Gyarmaton tartott megyei közgyűlésről szóló tudósításban, Nagytisztelt Wladár Viktor úrnak, az anyakönyvi másodlatok, illetve másodpéldányok tárgyában tett azon indítványára, hogy a levéltár számára vezetett másodpéldányok egyöntetűsége szempontjából, nyomtatvány minták küldésének minden lelkésznek, mert ezen másodpéldányok a „legtöbb lelkész által biányos és az áttekintést nehezítő alakzatban terjesztetnek be”: a következő észrevételem és megjegyzésem van:

Nagytisztelt Wladár Viktor úrnak ezen indítványa, nézetem szerint jelenleg absolute kivihetetlen. Tudjuk azt, hogy minden néven nevezendő kivonat, szóról szóra tartozik megegyezni az illető anyakönyvvel; épen így a másodpéldányok is teljesen azonosak kell hogy legyenek az első, vagyis a lelkész feldyvelő utáni álló matrikulákkal. Küldésének szót most már az egyöntetűséget célzó nyomtatványok, ok, kérdeni vagyok bátor: ugyan hogy fognak ezek egyezni az első példánnyal akkor, midőn egyik helyen így, máshol ismét másként vannak rovatolva az anyakönyvek? És ha nem fognak a rovatolások egyezni, miként fog érvényesülni a principium: szóról szóra egyezzen az első és másodpéldány? Sehoggy!

Ha már egyöntetűséget óhajtok és akarunk ez csak úgy és akként volna kivihető, ha először anyakönyvek küldetésének szót és csak aztán, ama hivatkozott nyomtatványok; vagyis előről kezdeni a dolgot, nem pedig hátulról!

Ennyit az indítvány egyöntetűségét célzó paszuszról. Lásunk most már az indítvány indokolását.

Határozatlan kell tiltakoznom ezen indokolás ellen! Hát Nógrádmegyében, annyira misera plebs lenne a lelkészi kar, hogy jogosan megilletné az indokolás szörnyű vádját: „a legtöbb lelkész biányosan küldi be a másodpéldányokat”?! Hiszen ez, ha való, míg egy részről a legvastagabb tudatlanság leone, más részről, a „legtöbb” lelkész kell hogy fegyelmű ügyet kapjon! mert ha biányos a beküldött másodpéldány, akkor az meg is van hamisítva! Ez pedig ha tudatlanságból származott is, figyelemileg vizsgálendő, mert anyakönyvek biányosnak lenni nem szabad! Törvény, szigorú törvény határozza meg az anyakönyvek pontos vezetését! esküt tesz annak pontos vezetésére minden lelkész! Törvényt és esküt szeg hát Nógrádban a „legtöbb” lelkész!! Konkrét esetet kérek én ily fontos ügyben, nem pedig általános kifejezést, mely illhetik Pálra úgy, mint Péterre. Részemről azért, i-metelve a leghatározottabb tiltakozásomat fejezem ki az indokolás stilusa ellen, mert én nem akarom binni, hogy a „legtöbb” lelkész biányos másodpéldányokat küldene be a levéltár részére.

Orosz Jenő,
ev. ref. lelkész.

A felvidéki m. közm. egy. nógrádmegyei főlkja október hó 3-án Kövy Tivadar elnöklété alatt ülést tartott. Az ülésről a következőket írhatjuk: Elnök a megjelent tagokat üdvözölve a gyűlést megnyitotta nyilváníttja. Tárgyalás alá vették a központi választmánytól érkezett ügydarabok, melyek közül különösen említést érdemelnek: az alapszabályok bemutatása és a bátrálékosok tagdíjak behajtására vonatkozó átiratok. Ez utóbbira nézve a választmány határozata szerint, a bátrálékosok még egyszer hivatalosan felhívattak kötelezettségeik teljesítésére, s ha az nem vezetne eredményre, törvényes úton lesz a nagymérvű 600 frtra tehető bátrálék behajtva.

Ezek után elnök részletes jelentést tesz a Mál napataknak felállítandó óvoda tárgyában.

E szerint az Elnökök úr által készített terv és költségvetés fogadtatott el, mely szerint az egész építkezés házilag vezetve és kezelve, nem kerül sokkal többbe, mint a mennyit a célra rendezett bál jövedelmezzett. Az ügy további vezetésével is Kövy Tivadar elnök bizott meg ki ígérete szerint oda fog hatni a málnapataki érdekeltek felekkel, hogy az építkezéshez szükséges összes anyag a tél folyamán beszerzettessék és hogy az építkezés kora tavasszal kezdetét vehesse, hogy az óvoda már a jövő nyáron megnyitassék. A felállítandó óvoda gondnokai és az építkezés vezetői júlii föltisztelőndő Hrk János lelkészt jelölték ki a választmány, s végül úgy Hrk János úrnak eddig fáradozásáért, mint Elszner úrnak tervezetkért jegyzőkönyvi köszönetet szavaztatott.

Ez után föltisztelőndő Simko Frigyes úr kéri a választmányt, hogy az ez évben a helybeli polgári iskolába lépett öt nyelvtanuló részére beszerzendő könyvek költségének fedezésére a választmány valami csekély összeget szavazzon meg. Erre nézve Kövy Tivadar elnök indítványozta, hogy az említett szóra a

tanítók jutalmazására szánt összegből 25 frt szavazassék meg, a választmány az indítványt elfogadja.

H i r e k.

Üfelsége a király nevenapját okt. hó 4-én B. gyarmaton is megünnepezték. A város középülei nemzeti színű zászlókkal fel voltak lobogozva. A róm. kath. templomban isteni tiszteltetel sejezte ki a lakosság ragaszkodását. A isteni tiszteltetelen sz. alispán vezetésével a megyei tisztikar, a bíróság tagjai a pénzügyi tisztviselők vettek részt az isteni tiszteltetelen.

A megyei tantestület tagjai B. Gyarmaton számos kitüntetésben és figyelemben részesítettek. Az ösztöjvetel napján a helybeli kitüntető fegyelmzett tűzoltó egyet díszgyakorlatot tartott este 7 órakor, ezután Teller sörházában ismerkedési estély volt, melyen több úrbőlgy is megjelent. Másnap díszbeöltözött volt ugyan a sörházi helyiségben, melyen megyénk és városunk kitűnősegei is jelen voltak. Ott láttuk Seitovszky János alispánt; a kir. tanfelügyelőt, Kövy Tivadart, az ügyvédi kamara elnökét, Pajor István árvasszéki elnököt, Török Sándor, Szerémy Gábor, Elbeniczky Flór, Havas Gyula, Szatnyavszky Géza kir. közigazgató, Toruovszky Lajos kir. adófelügyelőt, Reményi Károly városbíróit, Simko Frigyes, a bírósági tagok közül Fenyvessy Arnoldot, Sulcz Lajos tűzoltó parancsnokot, Aninger László urakat és számos tanügyi barátot. A terítékek száma volt 70. Ő felségét első sorban a kir. tanfelügyelő éltette Buzdító és jóhatású tosztozatok mondtak: Seitovszky János alispán, Zelenka János, Pajor István, Török Sándor, Horváth Danó, Szerémy Gábor, Peres Sándor, Ssoff János, Sulcz Lajos urak. Az étlap kitűnően volt összeállítva, a kellemesen lepett meg mindenkit Teller Ignác jóízű konyhája. Ebéd után vendégeink megtekintették az iskolahelyiségeket, a nagyszerű börtönt, Molnár József gyönyörtű és szakavatottsággal berendezett mébészeti telepét. Mindenek felett pedig élvezetes volt a nógrádmegyei gazdasági egyet min'a telepére tett kirándulás, melyben a bölgy tagok közül Porázik György is részt vett. A telep megtekintésére az alispán birta meg vendégeinket, kiket aztán Simko Frigyes, a telep ügybuzgó kezelője kalandozt, bemutatván 52 szőlőfajtát, a szőlő termést, az ezer meg ezer számra menő ojtványokat, végül pedig a minta pinczét, melynek tartalma nemcsak szemléleti de gyakorlati módon is — megismertetett. — Vendégeink tiszteltetésére este 8 órakor ének és szimfonádás volt, a közönség szép számu részvétele mellett a szimfonében. Fellépett a b. gyarmati férfi és női dalegyet, Peres Sándor Zsákr. „Zizim” című költeményét megható hangon és gyönyörű pointírozással szavalta el. Meglehető jól sikerült az itteni működvelői társulat tagjai által előadott „Barátságok” című szindarab, Kubányi Mariaka és Lóvay Mariaka úrbölgyek, továbbá ifj. Bercezy Ödön, Hajós Jenő és Lengyel Sándor urak distinguált játékat mindenki nagy figyelemmel nézte végig a egy kellemes előadás emlékével ment át a közönség a megyéhez kiismerésbe, hol Rácz Ferenc megcaappant de azért elég jó zenekara mellett kedélyes és éjszél után 4 óráig tartó táncmulatsággal, melyen 24 pár táncolt a négyeseket, — lett befejezve az ünnepélyesség sorozata. A tantestület tagjai, melynek sorában volt szerencsénk megismerhetni Zorkóczy Jánosot, a losonczy kedves és kitűnő kisedővönőt, mint érteültünk a legkedvesebb benyomásokkal és szép emlékekkel hagyta el okt. 8-án megyénk székvárosát, mely a tanügyi iránti meleg érdeklődésből ugyancsak kitett magáért.

A szécsényvidéki gazdasági egyet terménytári helyiségén gyászolobog legr. érdemekben gazdag tiszteltbeli tagja, az országos gazdasági egyetlet nagybuzgalmú alelnöke, országosan tisztelt, külföldön is ismert nevű gazdasági író, Korimics László országgyűlési képviselőnek elhunytát jelenti. Az idő rövidsége gátolja az egyetlet, hogy küldöttéileg részt vehessen a temetésen a csak ott időző tiszteltbeli elnök kéri fel a képviselőre, de osztatlan részvételt ívállastmányi határozattal fogja ki a nagy veszteség lelt, mely gazdasági ügyüket a nagy halott elhunytá által éri. Legyen neki a föld könnyű, melynek áldó erejét annyira kutatta, annyira ismerte, hogy üdvös tanulmánya embertársainak hasznára, a gazdaság emelésére a legkitűnőbb szolgálatot tette. Áldás emléken!

Szécsényvidéki gazdasági egyet.

A főúterának boulevardírozása. Feledí Ignác ur volt az első ki azon szép eszmét pendítte meg, hogy B. Gyarmat város járdái asfaltírozassanak. Ezen törekvés a főúterba háztulajdonosai részéről meglehetősen támogatásban részesült, s máris többen aláírták azon felhívást, mely a célból kibocsátott. Ezen munkálat természetesen a föld burkolási munkálataival együtt végeztetendő. Előre is jelezhetjük, hogy ez nem oly költség mint első pillanatra látszik, s máris lépések tetettek a bpesti magyar asfaltírozáságnál, mely több évi töltésztáru készséggel vállalkozik a munkálat teljesítésére. A civilisatíó barátai akik ugyanis a felhívási ívet aláírták, a következők: Havas Gyula, Herczfeld László, Felsenburg Tivadar, Felsenburg Gyula, Hummer Ferenc, Rigóte Ferenc, Schönberger József, Stiller Jónás, Feledí Henrik, Jaulusz Zsigmond Szilágyi Mór, Koba Franciska, Jaulusz Kati, Klein testvérek, Sugár Mór, Bachár Gyula, Pollatsch Ferenc, Domau Mór, Aninger László, Molnár János, A b. gyarmati takarékpénztár, Takaré és hitelintézet, Doman Bernát, Rónay Zsigmond és Ignác, Felsenburg M., Bercezy Vilmos, Özv. Jakóby József, Koba Armin, Fülkel Károlyné, tehát 55 háztulajdonos közöl 32 háztulajdonos már a házi tulajdonosok aláírták. A b. gyarmati Népbank a városilag kiküldött bizottság előtt fog nyilatkozni. (valószínűleg az aligazgató határozatlan-ságáig!)

A b. gyarmati tanügyi kiállítás bíráló bizottsága Komjáthy Anselm kir. tanácsos elnöklété alatt a következő kiállításokat tar-

totta érdemeinek a kitüntetésre nevezetesen L. osztály, vagy dicserő okmányt nyert: a losonczy és b. gyarmati óvoda példás felszerelésért, az elemi iskolák közül a b. gyarmati állami el. népiiskola példás felszerelés, kitűnő írásbeli dolgozatok és háziipar készítményekért, a b. gyarmati írásbeli iskolák kitűnő kézmunkákért, a kis-marosi r. k. osztatlan népiiskola írásbeli dolgozatok és kitűnő háziipar készítményekért, a salgó-tarjáni vasúti társulat népiiskolája kitűnő írásbeli dolgozatok és női kézmunkákért, a b. gyarmati polgári iskolák kitűnő felszerelés és rajzokért, a leány polgári iskola kitűnő női kézmunkákért. Az egyes kiállítások körül Komjáthy Anselm tanfelügyelő egy 1782. évi teljes állású ép. megőrzésért, Kálmán Rándor székelyi ág. ev. tanító házilag készített tanterv és méhköpűrt, Barta Lajos los. ír. tanító egy könnyen fordítható falitábláért, Komjáthy M. Gizella polg. iskolai tanítónő egy nagy gonddal, szakértelemmel összeválogatott ásvány gyűjteményért, Lunacsok József t. esztorgályi r. kat. tanító nagy gond. fáradsággal és székértelemmel gyűjtött földtani tárgyak és növény gyűjteményért, Tomcsko Nándor b. gyarmati polgári iskolai igazgató gonddal gyűjtött régi térképek, tankönyvek és pénzéért, Wagner István b. gyarmati áll. isk. tanító gonddal, összeválogatott pénz. régi könyv és térkép gyűjteményért, Feledí József és Ungár Vilmos polgári iskolai volt növendékek motollált selyem rajzok és lomb fűrés munkákért, Debreceny Márton b. gyarmati polgári iskolai tanító gyönyörű lombfűrés munkáért, a polgári iskola tanítónő és néhány növendéke a b. gyarmati dalegyet szászánok eszközölt kifogástalan arany himzésért, és Darvai Armin b. gyarmati könyvtárossal és jelesebb tankönyvekkel és íróeszközökkel álló gyűjteményért. II. osztályú vagy haladást tanuló okmányt nyert: a b. gyarmati r. kath. iskolák felszerelés és írásbeli dolgozatokért, a székelyi ír. isk. tanító német nyelvtanáért, Molnár József b. gyarmati asztalos fa pamlász és székéért, és Steiner Simon polg. isk. növendék lombfűrés munkáért. Elismerést nyert Stiller Antal b. gyarmati műkertész a kiállításnak dall növényekkel való földművelésért, Benedek Soma b. gyarmati kereskedő író szerek, Károly J. és fia budapesti cizg papír és íróeszköz. Székelyi Sándor b. gyarmati hántor mint fényképező fényképeit.

Áthelyezés. Fenyvessy Arnold úr, a b. gyarmati kir. tárványzárak egyik kitűnő képzettsgű fiatal bírja a budapesti kir. törvényszékhez helyeztetett át.

Működvelői előadás. B. Gyarmaton a működvelői társulat okt. 2-án működvelői előadást rendezett, mely alkalommal két szindarab került színpadra. Az egyik Hetényi Bélának „A harmadik” című vigjátéka, melyben Lóvay Berta úrbölgy, Vattar Gyula, Bodrogy Mihály, ifj. Farkas Ferenc, Hátser Lajos és ifj. Kálmán Zsigmond urak működtek közre. A másik darab volt Abontak „Babó gyilkos” című szimáve, melyben Bakó István és Kubányi Margit úrbölgyek, Bercezy, Luby, Nyilfor, Meško és Tóth urak játszottak. A kedvesülön idő miatta közönség csekély-számban jelent meg.

Tanügyi kiállításunkról nemcsak megyénk kiválóbb tanfeljárnyilattkosnak kedvezőleg, hanem Vas megye tanfelőztöltése is tudomást szerezve róla, magát kiállításunkról részletesen tudósítani kéri, mivel jövőre ő is minden közgyűlést kiállításal köntendi össze.

Halálozás. Özv. Veres Zsigmondné szül. Detrich Krixtina asszony Budán okt. hó 2-án 65 éves korában elhunyt. Testvérei: Detrich Radolf volt nógrádmegyei birtokos, Lippné szül. Detrich Albertina asszony gyászolják.

Végezetes lövés. Kövy Tivadar úr vincerelérjét Merex Lajost B. gyarmaton a kukucska szőlőhegyen okt. hó 3-án reggel meglőve találta: Az esetről azt adják elő, hogy Merex Lajos korán reggel a szomszédos szőlő hegy pásztorának tűze mellett meledgett. Rövid idő múlva elhagyta a pásztorházat, s töltött fegyverét maga után vonszolta a boszotos helyen. Ennek folytán a dupla puská kakása beleakadt valami boszótba, eladt minek következtében Merex Lajos leterült. A rendőri vizsgálat még, az nap megtörtént. A vizsgálatnál feltűntet okozot azon körülmény hogy Merex Lajos száján melyet rajta találtak, a lövésnek semmi nyoma sincs. Ezen és egyéb a szomszéd pásztor terhelő gyannokok miatt az ügy a bünyenyítő utra tetetett át. Merex Lajos 26 éves úda s igen szorgalmas és jóváeslett egyén volt.

Ülések. A megyei igazoló választmány okt. hó 6-án ülést tartott a virilis lista ellen besadott egyes felszólalások elintézésre tárgyában. A közigazgatási bizottság október havi ülése 12-én lesz megtarva.

F.-Tiszovnikon közigazgatói egyhangulag Hindul-ják Lajos választatott meg.

Örömmel jelezhetjük, hogy Br. Majthényi László Hontmegye főispánjának már semmi baja s okt. hó 3-án jött haza szeretett nejevel ki őt egész oda adással ápolta B. pestről Leszenyére. A nagy, bíró kitűnő főispán balesetei alkalmából mint a H. H. írja 200 tavíratot, számos levelet és egy kosár visítárátyát kapott, melyek mind a legőszintább részvét kifejezői voltak.

Megrendítő eset történt m. hó 36-án az ajnácskő, vasuti pályához második osztályú várótermében Ebocsy Elek ajnácskői földbirtokosnak 19 éves fia László, kassai jogakadémiai joghallgató, szüleinek egyetlen reménye, fölbőlto magát és fél napi kiindulás után még az nap este meghalt. A szomorú tett okáról nincs értesítésünk. A családi gyászjelentés így szól: „Índóci Ebocsy Elek a neje szül. szent imrei Károlyi Antónia degyerkeik, valamint szent imrei Károlyi János, és özvegy rokonaság nevében fájdalomtól megtört szívvel jelemtik forró szeretett fiuk, testvérük, illetve unokája inácsi Ebocsy László joghallgatónak, f. 1886. évi szeptember hó 26-ik napján, élete 18 ik évében, hirtelen történt gyászos elhunytát. A boldogult tetemei f. szept. hó 28-án délután 3 órakor, az ajnácskői szirkertiben fogtak a reform. egyház szertartásai szerint órk nyugai lomra tetetni. A béke anygála lebegjen áldott pora felett!!”

(L. V.)

Egy nagy ebéd en az inas ügytelenségéből leont a házasszony selyem ruháját mártással. — „Maga ügytelen!” Ne tessék félni, nem baj ha kiömlött a mártás, maradt még a konyhában elég.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

Kerestetik

egy a gazdaság minden ágában értelmes, becsületes, józan gazdatiszt. Hova? értesítést ad a kiadó hivatal.

Bolt helyiség haszonbérbe adása.

B. Gyarmaton a „Zieby” fogadó épületében egy bolt helység (esetleg két kisebbszobrá is átalakítható) minden órában haszonbérbe kiadó. — Bővebb tudósítást ad Himmler Ede kávéra, B. Gyarmaton.

HIRDETÉSEK.

HIRDETMÉNY.

A szécsényi uradalomhoz tartozó Szécsény m. városban gyakorolt vásári helypénz szedési jog 1887 ik évi január 1-től számított 6 egymást követő évekre haszonbérbe adandó lévén, felhívjuk mindazok kik ezen jogot haszonbérbe venni óhajtanak, hogy erre vonatkozó írásbeli ajánlatukat 100 frt bántpénz melléklésével folyó 1886-ik évi november hó 21-ig Tersztyánszky István uradalmi ügyvédnél Szécsényben benyújtsák.

A haszonbéri feltételek nevezett uradalmi ügyvédnél Szécsényben bármikor megtekinthetők.

Tersztyánszky István,
uradalmi ügyvéd.

Egy jó házból való fiu tanulónak

azonnal felvétetik
Feledi Henrik
kereskedésben B.-Gyarmaton.

GAZDIK LAJOS

vaskereskedésben B.-Gyarmaton

egy jóházból való fiu

TANULÓNAK

azonnal felvétetik.

1071—896 sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósa mint t. hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtónak, Krámer Dávid és Klein Rozália végrehajtást szenvedő elleni 106 frt 78 kr töké követelés és járulékaikra kielégítése iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék a szécsényi kir. járásbírósa területén levő Zóbor községben fekvő a zóbori 3. sz. t. j. k. helyén A. 1. 1. soroz. alatt és b. telekre 229 frt k. kiáltási árban az ugyanazon sz. t. j. k. helyén 2—41 soroz. a. 1. telekre 1245 frt k. kiáltási árban, és a zóbori 36. sz. t. j. k. helyén A. 1. 1—41 soroz. a. 1. telekre 418 frt k. kiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1886-dik évi november hó 23-ik napján d. e. 10 órákor Zóbor község bíró házában megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatul fog.

Árverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 5%-át készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezében letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bántpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átzoalgtatni.

Kelt Szécsényben a kir. bíróság mint telekkönyvi hatóságnál 1886. július 26-án.

580—896 sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósa mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtónak, Zábonyt szül. Ferenczy Hiermia végrehajtást szenvedő elleni 61 frt 11 kr. töké követelés és járulékaikra kielégítése iránti végrehajtási ügyében a kir. törvényszék a szécsényi kir. járásbírósa területén levő Dolány községben fekvő a dolányi 107. sz. t. j. k. helyén A. 1. 1—2 soroz. alatt felvett ingatlanokra az árverést 284 frt. a 1. 2 soroz. alatt 322 frtban eszenel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1886. évi november hó 8-ik napján d. e. 10 órákor Szécsényben az alólírt kir. bíróság; telekkönyvi hatóságnak helyiségében megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatul fog.

Árverési szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 5% szatoliat készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezében letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bántpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átzoalgtatni.

Kelt Szécsényben a kir. járásbírósa mint telekkönyvi hatóságnál 1886. évi július hó 21-én.

1254—896 sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósa mint t. hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtónak, Romhányi János végrehajtást szenvedő elleni 41 frt 98 és fél kr töké követelés és járulékaikra kielégítése iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék területén levő Karancsezi községben fekvő, a karancsezi 34. sz. t. j. k. helyén A. 1. 1 soroz. a. felvett fekvősegeknek Romhányi Jánost illető jatalékára az árverést 160 frtban eszenel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1886-dik évi november hó 18-dik napján d. e. 10 órákor alulírt bíróság hivatalos helyiségében megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatul fog.

Árverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 szatoliat vagyis 16 forintot készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezében letenni avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bántpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átzoalgtatni.

Kelt Szécsényben a kir. járásbírósa mint t. hatóságnál 1886. évi július hó 20-án.

Haszonbérleti hirdetmény.

Sipeken a közbirtokossági egész éven át gyakorlandó italmérési regale jog, 3 esetleg 6 egymás után következő évre mindig újvótól újévig, 1886. évi október hó 17-én fog a helyszínen nyilvános árverés mellett bérbe adni. — Felhívjuk a bérleti szándékozók, hogy a mondott napon d. e. 10 órákor személyesen megjelenjenek.

Ha netán valaki zárt ajánlatot adna be, azt alulirtoz menessze.

Balás Ferencz,

közbirtokossági felügyelő.

Kölcsön 6% és 5%-ra.

Minden önjogu személy, kinek önfentartására állandó jövedelmei vannak, úgy m. háztulajdonos, gazda, bérlő iparos kereskedő hivatalnok, stb. kaphat közbejöttem útján egy **budapesti hitelszövetkezettől** 100 frttól 2000 frtig 50 hó alatt postautalvány útján visszafizetendő 6%-os személy hitel kölcsönt.

5%-os bank-kölcsön

közvetítetik 400 frttól kezdve egy millióig **földbirtokra** 17 évre 5%, 25 évre 2%, és 40 évre 6%, **tőke-törlesztéssel**. Jó anyagból épült **udvari házakra** 25 évre 2%, **tőke-törlesztéssel**. Házkölcsönöknél megállapítandó becselési költség előre leteendő. Földbirtoknál az évi állami földadónak 40—50-szeres összege kölcsönképen adatik. Nagyobb tőke-törlesztést bármikor eszközölhet. **Értékpapírokra** a bank a tőzsdéi árfolyam % ed része erejéig kölcsönt ad, esetleg azok eladása közvetítetik. **Ügynökök** tisztelegés provisió mellett működésére felkérhetnek. — Válasz és portóköltség fejében 30 kr. levélbelyegben kérérik, e díj nélkül válasz nem adatik.

Pollák János,

bizományi és ügynöki irodája, Budapest, VII. eszmőri ut 37. sz. I em.

ÉRDEKES UJDONSÁG!!!

Kiadásunkban az 1887-ik évre megjelennek 15 fős

KÉPES CSALÁDI- és IPAROS-NAPTÁRAK

következő iparágak részér:

1. Ácsmeisterek, kádárok és kerégyártók.
2. Asztalosok és esztorgályosok
3. Bőrgyártók, rézöntők és cseszár készítő
4. Borbírók és fodrászok
5. Cipészek és cizmadiák
6. Csukrázók, kávézók és hábitők
7. Divatárúszok, fűző- és női szabók
8. Építésszek, építőmesterek és mérnökök
9. Fazekasok és agyag-áru készítő
10. Hentesek és mészárosok
11. Kovácsok, lakatosok és puskművesek
12. Kalaposok és szűcsök
13. Molnárak és pékek
14. Nyergesek és szilgyártók
15. Vendéglősök, szállodatulajdonosok és kocsmárosok

Könyvkereskedők, könyvkötők, és naptár-elárultók nagy kedvezményben részesülnek. Kívánczra terjedelmes prospectust küldünk.

IPAROS NAPTÁR KIADÓ INTÉZET

Budapest, József-tér 11.

A művelt magyar hölgyközönség számára ajánlatik:

I., Magyar Háziasszony

háztartási, gazdasági és szépirodalmi betilap, a magyar gazdaszanyok orsz. együletének hivatalos köldnye. A magyar hölgyek ezen szaklapja nagy elterjedésnek örvend a társadalom minden rétegében. Képviseli a nők összes érdekeit, hasznos tanácsokat ad és kellemes szórakozást nyújt akkor, midőn a nő élvezgete házi teendőt. Iránya olyan, hogy a család minden tagja, a serdülő leány, a fiatal menyecske, a szerető anya, a gondos háziasszony, és az öreg anyóka egyaránt élvezettel olvashatják. A csiros kiállítáru lapnak előfizetési ára: Egész évre 6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr.

Előfizetése a „Magyar Háziasszony” kiadóhivatalához intézendők és a hó bármely napjától elfogadtatnak

A „Magyar Háziasszony” kiadóhivatala mutatványszámokat ingyen és bérmentesen küld mindazoknak, kik ez iránt kossz — legszívesebben levelező lappal — fordulnak E szaklapnak egy magyar háznál sem szabadn hiányozni, mivel utmutatása szerint több száz forintot lehet a háztartásban megtakarítani. A „Magyar Háziasszony” kiadóhivatala Budapest nagy-korona-utca 20. sz.

II., A magyar gazdaszanyok lapja.

Háztartási, gazdasági és szépirodalmi lap, megjelenik minden hó 1-én és 15-én. E szaklapnak, mely napról-napra nagyobb elterjedésnek örvend a melyet a jó gazdaszany, mint gondos utmutatót a gazdaság egy ágában sem nélkülölhet, egy házból sem volna szabad hiányoznia annyival inkább, mert nagy gondal összeállított tartalmánál fogva, mint hasznos de egyuttal mulattató és szivemenesítő olvasmányt ajánljuk serdülő leányak kezébe is. A lap rendkívüli olcsó árát szakszorosan megtérítik az utmutatása nyomán a gazdaságban eszközölhető megtakarítások.

Előfizetési árak egész évre 4 frt, félévre 2 frt, negyedévre 1 frt. Mutatványszámokkal készséggel szolgál ingyen és bérmentve „a magyar gazdaszanyok lapja” kiadóhivatala Budapest, nagy-korona-utca 20.

III., A magyar háziasszonyok naptára.

1887. évre a legtermasabb naptár. Ára fűzve 1 frt, kemény kötésben 1 frt 50 kr., díszkötésben 2 frt; ajánlott küldéssel 20 krral több. Megrendelések legszívesebben postautalvánnyal a „Magyar háziasszony” kiadóhivatalához: Budapest, V. ker. nagy-korona-utca 20. sz., azontól kapható minden könyvkereskedésben.

Brüni szövelek

egy díszes elegans

ősi vagy téli öltözetre

3,10 mtr. hosszúságú darabokban, hár

mily nagyra ember egész öltözetre

elégé

ánom 4 frt 80 krt,

finomabb 7-frt 75 krt,

legfinomabb 10 frt 50 krt

valódi gyapjuszóvel

Palmeron vagy Bay telieltetőre má

tere 3 frt 50 krtól 5 frtig, London 3

frt 25 — 3 frtig, Mál ruhazsírító 1

frt 25 — 2 frtig, 2 frt 50 krt szallit bar

kinek posta utánvétele mellett a

Siegel Imhof cég

sem postázár rákára

Brüni-on

Felvilágosítás. Az említett cég

szóvetel kiltának a solid és jó kilt-

ai gyártának, val mint kiltáló tartós-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-

szóvetel kiltának a szilárd és jó kilt-